
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2131.13/447/2021 

     Απαγόρευση αγκυροβολίας - κυκλοφορίας σκα-
φών και θαλασσίων μέσων αναψυχής, ανεξαρτή-
τως σημαίας, επί της παρακείμενης θαλάσσιας 
περιοχής της στρατιωτικής εγκατάστασης «Κέ-
ντρου Αναπλήρωσης Απωλειών Υγείας (Κ.Α.Α.Υ.)» 
Αγίου Ανδρέα Νέας Μάκρης Αττικής. 

 Ο ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ �Ι�ΕΝΑΡΧΗΣ ΡΑΦΗΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 295 του Γενικού Κανονισμού �ιμένα 

Ραφήνας (Β’ 389/1978),
β) των άρθρων 9 έως και 14, 188 και 296 του Γενικού 

Κανονισμού �ιμένα Ραφήνας (Β’ 389/1978),
γ) του υπ’ αρ. 20 Γενικού Κανονισμού �ιμένων 

(Β’ 444/1999), όπως ισχύει.
2. Το υπό στοιχεία Φ.131/83/166001/Σ.10545/12-8-2020 

έγγραφο ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΥΠΟΣ-
ΤΗΡΙΞΕΩΣ ΣΤΡΑΤΟΥ «ΘΗΣΕΑΣ»/Δ.Π.ΑΣ./1/.

3. Την ανάγκη λήψης μέτρων για τη διασφάλιση της 
εθνικής ασφάλειας της χαρακτηρισμένης ως αμυντι-
κής περιοχής «Κέντρο Αναπλήρωσης Απωλειών Υγείας 
(ΚΑΑΥ)» Αγίου Ανδρέα Νέας �άκρης Αττικής, η οποία 
περιλαμβάνει τα Στρατόπεδα «�Ι�ΤΙΑΔΗ», «�Ι�ΤΙΑΔΗ 
Α’» και «�Ι�ΤΙΑΔΗ Β’». Επιπλέον την ανάγκη λήψης μέ-
τρων για τη διασφάλιση της σωματικής ακεραιότητας 
των χρηστών, την πρόληψη και αποφυγή ατυχημάτων, 
την προστασία του θαλασσίου περιβάλλοντος και την 
τήρηση της δημόσιας τάξης και ασφάλειας της επικείμε-
νης θαλάσσιας περιοχής της στρατιωτικής εγκατάστασης 
«Κέντρο Αναπλήρωσης Απωλειών Υγείας (Κ.Α.Α.Υ.)» Αγί-
ου Ανδρέα Νέας �άκρης Αττικής.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Περιοχή απαγόρευσης αγκυροβολίας - 
κυκλοφορίας σκαφών

1. Απαγορεύεται η αγκυροβολία - κυκλοφορία κάθε 
είδους σκάφους, κατά την έννοια των διατάξεων του Κώ-
δικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το 

άρθρο μόνον του ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικος Δημοσίου 
Ναυτικού Δικαίου» (Α’ 261), όπως ισχύει, κάθε θαλασσίου 
μέσου αναψυχής, κατά την έννοια των διατάξεων του υπ’ 
αρ. 20 Γενικού Κανονισμού �ιμένων (Β’ 444/1999), όπως 
ισχύει, καθώς και κάθε καινοφανούς θαλασσίου μέσου 
αναψυχής, που έχει εγκριθεί σύμφωνα με το άρθρο 36 
του Γενικού Κανονισμού �ιμένων υπ’ αρ. 20, όπως ίσχυε 
πριν τη θέση σε ισχύ της παραγράφου 3 του άρθρου 74 
του ν. 4504/2017 (Α’ 184) ή έχει εγκριθεί ή θα εγκριθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 74 του 
ν. 4504/2017 (Α’ 184), εντός της θαλάσσιας περιοχής που 
ορίζεται από τις κορυφές του σχήματος ΑΒΓΔ, οι οποίες 
αντιστοιχούν στα ακόλουθα στίγματα:

Α. φ=38º 03’ 34.00’’ Β, λ=023º 59’ 57.60’’ Α
Β. φ=38º 03’ 34.00’’ Β, λ=024º 00’ 10.00’’ Α
Γ. φ=38º 03’ 16.39’’ Β, λ=024º 00’ 10.00’’ Α
Δ. φ=38º 03’ 16.39’’ Β, λ=023º 59’ 55.20’’ Α
2. Για οποιαδήποτε προσέγγιση σκάφους/θαλασσίου 

μέσου αναψυχής στην περιοχή της παρ. 1, απαιτείται 
προηγούμενη έγκριση της Διοίκησης του «Κέντρου 
Αναπλήρωσης Απωλειών Υγείας (ΚΑΑΥ)» Αγίου Ανδρέα 
Νέας �άκρης Αττικής, η οποία ενημερώνει σχετικά το 
Κεντρικό �ιμεναρχείο Ραφήνας, εφόσον κρίνει σκόπιμο.

3. �ε ευθύνη της Διοίκησης του «Κέντρου Αναπλή-
ρωσης Απωλειών Υγείας (ΚΑΑΥ)» Αγίου Ανδρέα Νέας 
�άκρης Αττικής, επισημαίνονται τα θαλάσσια όρια της 
περιοχής της παρ. 1, με τη τοποθέτηση σειράς ευδιάκρι-
των πλωτών σημαντήρων, χρώματος κίτρινου, σχήματος 
σφαιρικού, οι οποίοι τοποθετούνται σε απόσταση δέκα 
(10) μέτρων ο ένας από τον άλλον.

Άρθρο 2
�εταβατικές διατάξεις

Από έναρξη της ισχύος της παρούσας, καταργείται η υπ’ 
αρ. 2131.4/3997/2020/01-09-2020 (ΑΔΑ: ΨΑΡ24653ΠΩ-
�ΦΚ) απόφαση Κεντρικού �ιμενάρχη Ραφήνας.

Άρθρο 3
Κυρώσεις

Οι παραβάτες της παρούσας, ανεξάρτητα από τις 
συντρέχουσες ποινικές, αστικές και πειθαρχικές ευθύ-
νες, κατά την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και στις 
κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δημοσίου Ναυ-
τικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον του 
ν.δ. 187/1973 (Α’ 261), όπως ισχύει.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

3 �αρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 829

9821

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.03 18:22:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9822 Τεύχος B’ 829/03.03.2021

Άρθρο 4
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Παράρτημα με τίτλο «ΧΑΡΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΣΤΗΝ 
ΟΠΟΙΑ ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ Η ΑΓΚΥΡΟΒΟ�ΙΑ - ΚΥΚ�ΟΦΟΡΙΑ ΣΚΑΦΩΝ KAI ΘΑ�ΑΣΣΙΩΝ �ΕΣΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ».

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ραφήνα, 17 Φεβρουαρίου 2021

Ο Κεντρικός �ιμενάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΟΥ�ΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008290303210002*


